
О внесении изменений в постановление Главы городского округа Сухой 
Лог от 02.09.2022 № 1293-ПГ «Об обеспечении питанием обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях в 2022 году»

В целях реализации основных направлений  социальной политики в 
городском округе Сухой Лог в части совершенствования системы 
организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, руководствуясь Законом Свердловской области от 15.07.2013 
№ 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области» (ред. от 26.07.2022), 
постановлением Правительства Свердловской области от 05.03.2014 № 146-
ПП «Об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся по очной 
форме обучения в государственных общеобразовательных организациях 
Свердловской области, муниципальных общеобразовательных организациях, 
частных общеобразовательных организациях и обособленных структурных 
подразделениях государственных образовательных организаций 
Свердловской области по имеющим государственную аккредитацию 
основным общеобразовательным программам, а также обучающихся по 
очной форме обучения в государственных профессиональных 
образовательных организациях Свердловской области, реализующих 
образовательные программы среднего профессионального образования в 
сфере искусств, и обособленных структурных подразделениях таких 
государственных профессиональных образовательных организаций 
Свердловской области по основным общеобразовательным программам и по 
образовательным программам среднего профессионального образования в 
сфере искусств, интегрированным с образовательными программами 
основного общего и среднего общего образования» (ред. от 03.12.2020), 
постановлением Правительства Свердловской области от 30.09.2021 № 641-
ПП «Об утверждении методик, применяемых для расчета межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета местным бюджетам, на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов» (ред. от 25.11.2021), постановлением 
Правительства Свердловской области от 23.04.2020 № 270-ПП «Об 
утверждении Порядка предоставления денежной компенсации на 
обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-



2

инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на 
дому», постановлением Правительства Свердловской области от 03.09.2020 
№ 621-ПП «Об организации бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных 
образовательных организациях Свердловской области и муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных на территории 
Свердловской области» (ред. от 20.01.2022) и Уставом городского округа 
Сухой Лог,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Главы городского округа Сухой Лог от 

02.09.2022 № 1293-ПГ «Об обеспечении питанием обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях в 2022 году» следующие 
изменения:

1) подпункт 1 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«1) бесплатного одноразового горячего питания обучающимся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях: 
среднемесячная стоимость питания - не более 109 рублей с торговой 

надбавкой (в том числе стоимость набора продуктов питания 71 рубля) на 
одного человека в день из числа обучающихся в 5-11-х классах из семей, 
имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, 
установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей, 
справка о праве на бесплатное получение питания, представленная 
Управлением социальной политики Министерства социальной политики 
Свердловской области № 11) на основании приказа  руководителя 
муниципального общеобразовательного учреждения; 

среднемесячная стоимость питания - не более 109 рублей с торговой 
надбавкой (в том числе стоимость набора продуктов питания 71 рубля) на 
одного человека в день из числа обучающихся в 5-11-х классах из 
многодетных семей (основание: заявление родителей, копия удостоверения 
многодетной семьи, заверенная руководителем муниципального 
общеобразовательного учреждения) на основании приказа руководителя 
муниципального общеобразовательного учреждения;

среднемесячная стоимость питания - не более 109 рублей с торговой 
надбавкой (в том числе стоимость набора продуктов питания 71 рубля) на 
одного человека в день из числа обучающихся в 5-11-х классах детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей (основание: заявление законных 
представителей ребенка,  копия постановления Главы городского округа 
Сухой Лог или приказа территориального Управления социальной политики 
Министерства социальной политики Свердловской области № 11 об 
установлении опеки и попечительства, заверенная руководителем 
муниципального общеобразовательного учреждения) на основании приказа 
руководителя муниципального общеобразовательного учреждения;

среднемесячная стоимость питания - не более 109 рублей с торговой 



3

надбавкой (в том числе стоимость набора продуктов питания 71 рубля) на 
одного человека в день из числа обучающихся в 5-11-х классах детей лиц, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики (основание: заявление родителей, справка, 
подтверждающая участие в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики, выданная воинской частью, или военным комиссариатом, или 
органом, в котором гражданин проходит службу) на основании приказа 
руководителя муниципального общеобразовательного учреждения;

среднемесячная стоимость питания - не более 109 рублей с торговой 
надбавкой (в том числе стоимость набора продуктов питания 71 рубля) на 
одного человека в день из числа обучающихся в 5-11-х классах граждан 
Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, лиц без гражданства, постоянно 
проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории 
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 
массовом порядке после 18 февраля 2022 года (основание: заявление 
родителей, свидетельство о предоставлении временного убежища на 
территории Российской Федерации, или удостоверение беженца, или вид на 
жительство в Российской Федерации, или миграционная карта, или 
разрешение на временное проживание в Российской Федерации, или копия 
страниц документа, удостоверяющего личность гражданина с отметками о 
пересечении государственной границы, или проездные билеты, посадочные 
талоны на транспорт, убывающий с территории Украины, платежные 
документы, подтверждающие нахождение гражданина на территории 
Украины, или другие юридически значимые документы в соответствии с 
законодательством Российской Федерации) на основании приказа 
руководителя муниципального общеобразовательного учреждения;

среднемесячная стоимость питания - не более 95 рублей с торговой 
надбавкой (в том числе стоимость набора продуктов питания 62 рублей) на 
одного человека в день из числа обучающихся в 1-4-х классах, за 
исключением детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-
инвалидов;»;

2) приложение № 1 изложить в новой редакции (приложение № 1 к 
настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.09.2022.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя Победы» и 
на официальном сайте городского округа Сухой Лог в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».



4

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа Сухой Лог 
В.Н. Игонина.

Глава городского округа                                                                       Р.Ю. Валов



Приложение № 1
к постановлению Главы городского округа Сухой Лог
от ____________________________ № _____________

                                                           
«Приложение № 1

к постановлению Главы городского округа Сухой Лог
от 02.09.2022 № 1293-ПГ

ОТЧЁТ
по организации питания обучающихся 

в (Наименование ОУ)
за ___________ 2022 год

Таблица №1                                                     Таблица №1а
За месяц С нарастанием ВСЕГО питание

Название

Стои
мость 
питан

ия
Списочное 
число детей 

Число 
дней 

питания 
в месяц

Фактическо
е 

количество 
дето-дней

Сумма

Количе
ство 
дето-
дней

Сумма

Стои
мость 
питан

ия

Сумма 
за 

месяц

Сумма 
с 

нараста
нием

СУМ
МА за 
месяц

СУММ
А с 

нараста
нием

Обучающиеся 1 классов, всего, в том 
числе: Х 0 0 0,00 0 0,00 Х 0,00 0,00 0,00 0,00

Дети сироты и опекаемые    0,00   0,00  0,00 0,00
Дети из многодетных семей    0,00   0,00  0,00 0,00
Дети из малообеспеченных семей    0,00   0,00  0,00 0,00
Дети инвалиды    0,00   0,00  0,00 0,00
Дети с ОВЗ    0,00   0,00  0,00 0,00
Дети, получающие питание (без льготы)    0,00   0,00  0,00 0,00
Дети, обучающиеся на дому Х  Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

1 
кл

ас
с

Дети, не получающие питание Х  Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х
Обучающиеся 2-4 классов, всего, в том 
числе: Х 0 0 0,00 0 0,00 Х 0,00 0,00 0,00 0,00

Дети сироты и опекаемые    0,00   0,00  0,00 0,00
Дети из многодетных семей    0,00   0,00  0,00 0,00
Дети из малообеспеченных семей    0,00   0,00  0,00 0,00
Дети инвалиды    0,00   0,00  0,00 0,00
Дети с ОВЗ    0,00   0,00  0,00 0,00
Дети, получающие питание (без льготы)    0,00   0,00  0,00 0,00

2 
- 4

 к
ла

сс

Дети, обучающиеся на дому Х  Х Х Х Х Х

 
 
 
 

Х Х Х Х Х



6

Дети, не получающие питание Х  Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х
Обучающиеся 5-9 классов, всего, в том 
числе: Х 0 0 0,00 0 0,00 Х Х Х 0,00 0,00
Дети сироты и опекаемые    0,00   Х Х Х 0,00 0,00
Дети из многодетных семей    0,00   Х Х Х 0,00 0,00
Дети из малообеспеченных семей    0,00   Х Х Х 0,00 0,00
Дети инвалиды    0,00   Х Х Х 0,00 0,00
Дети с ОВЗ    0,00   Х Х Х 0,00 0,00
Дети лиц, принимающих (принимавших 
участие в СВО на территориях Украины, 
ДНР, ЛНР

0,00 Х Х Х 0,00 0,00

Дети граждане РФ, Украины, ДНР, ЛНР, 
дети без гражданства, вынужденно 
покинувшие территории Украины, ДНР, 
ЛНР, прибывшие на территорию РФ в 
экстренном массовом порядке

0,00 Х Х Х 0,00 0,00

Дети, обучающиеся на дому Х  Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х
Прочие обучающиеся (дети, не получающие 
питание или питающиеся за счет средств 
родителей)

Х  Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

5-
9 

кл
ас

с

Обучающиеся 10-11 
общеобразовательных классов, всего, в 
том числе:

Х 0 0 0,00 0 0,00 Х Х Х 0,00 0,00

Дети сироты и опекаемые    0,00   Х Х Х 0,00 0,00
Дети из многодетных семей    0,00   Х Х Х 0,00 0,00
Дети из малообеспеченных семей    0,00   Х Х Х 0,00 0,00
Дети инвалиды    0,00   Х Х Х 0,00 0,00
Дети с ОВЗ    0,00   Х Х Х 0,00 0,00
Дети лиц, принимающих (принимавших 
участие в СВО на территориях Украины, 
ДНР, ЛНР

0,00 Х Х Х 0,00 0,00

10
 - 

11
 к

ла
сс

Дети граждане РФ, Украины, ДНР, ЛНР, 
дети без гражданства, вынужденно 
покинувшие территории Украины, ДНР, 
ЛНР, прибывшие на территорию РФ в 
экстренном массовом порядке

0,00 Х Х Х 0,00 0,00



7

Дети, обучающиеся на дому Х  Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х
Прочие обучающиеся (дети, не получающие 
питание или питающиеся за счет средств 
родителей)

Х  Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Итого Х 0 Х 0 0,00 0 0,00 Х 0,00 0,00 0,00 0,00
                                                                                                                                                                                                    Таблица №2

Количество детей, питающихся с привлечением родительской платы
За месяц С нарастанием 

Название Стоимость 
питания Списочное 

число детей 
Число дней питания 

в месяц

Фактическо
е 

количество 
дето-дней

Сумма Количество 
дето-дней Сумма

 Обучающиеся 1-4 классов     0,00   
 Обучающиеся 5 - 11 классов     0,00   
 Итого Х 0 0 0,00 0 0,00

   Таблица №3

Количество детей с ОВЗ, в том числе дети-инвалиды, обучающиеся на дому, родителям (законным представителям) которых 
предоставляется денежная компенсация

За месяц С нарастанием 

Название
Сумма ден. 
компенсаци

и в день
Списочное 
число детей 

Кол-во учебных 
дней

Кол-во дето-
дней

Сумма 
компенсац

ии 

Кол-во 
дето-дней

Сумма 
компенсац

ии

 Обучающиеся 1-4 классов    0,00   
 Обучающиеся 5-11 классов    0,00   
 Итого Х 0 0 0,00 0 0,00
                                                                                                                                                                                                                             Таблица №4

Количество детей, осваивающих основные общеобразовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий, родителям которых предоставляется денежная компенсация

За месяц С нарастанием 

Название Стоимость 
питания Списочное 

число детей 
Число дней 

питания в месяц

Фактическое 
количество 
дето-дней

Сумма Количество 
дето-дней Сумма



8

Обучающиеся 1-4 классов, 
всего, в том числе: Х 0 0 0,00 0 0,00

Дети сироты и опекаемые    0,00   
Дети из малообеспеченных 
семей    0,00   

Дети из многодетных семей    0,00   

1-
4 

кл
ас

с

Дети инвалиды и с ОВЗ    0,00   
Обучающиеся 5-11 классов, 
всего, в том числе: Х 0 0 0,00 0 0,00

Дети сироты и опекаемые    0,00   
Дети из малообеспеченных 
семей    0,00   

Дети из многодетных семей    0,00   5-
11

 к
ла

сс

Дети инвалиды и с ОВЗ    0,00   

 Итого Х 0 Х 0 0,00 0 0,00
Директор                      __________________      ________________________
                                                                                   (подпись)                    МП         (расшифровка подписи)
Главный бухгалтер     __________________      ________________________
                                                                                   (подпись)                                    (расшифровка подписи)
Исполнитель               __________________      ________________________
Телефон:                                                                    (подпись)                                    (расшифровка подписи)

».


